

貸借対照表
平成 31年 3月 31日 現在

(単位：円)

2018年度(平成30年度)財務諸表

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,702,800	4,011,124	1,691,676
未収金	40,300	60,600	△ 20,300
たな卸資産	1,141,710	1,125,705	16,005
流動資産合計	6,884,810	5,197,429	1,687,381
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
敷金	963,900	963,900	0
その他固定資産合計	963,901	963,901	0
固定資産合計	20,963,901	20,963,901	0
資産合計	27,848,711	26,161,330	1,687,381
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	334,070	313,200	20,870
未払法人税等	70,000	70,000	0
前受金	550,000	0	550,000
預り金	139,614	143,486	△ 3,872
流動負債合計	1,093,684	526,686	566,998
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	1,093,684	526,686	566,998
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産合計	20,000,000	20,000,000	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	6,755,027	5,634,644	1,120,383
負債及び正味財産合計	26,765,027	25,634,644	1,120,383
負債及び正味財産合計	27,848,711	26,161,330	1,687,381

正味財産増減計算書

平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	7,114	7,114	0
受取入会金			
受取入会金	178,000	224,000	△ 46,000
受取会費			
一般会員受取会費	19,638,000	20,209,000	△ 571,000
学生会員受取会費	455,000	553,000	△ 98,000
維持会員受取会費	143,000	156,000	△ 13,000
賛助会員受取会費	1,984,000	1,950,000	34,000
団体会員受取会費	560,000	560,000	0
受取会費計	22,780,000	23,428,000	△ 648,000
事業収益			
展示・広告収入	2,802,000	3,170,000	△ 368,000
参加費収入	7,172,300	8,494,500	△ 1,322,200
書籍販売収入	1,245,304	1,533,169	△ 287,865
雑収入	1,877,000	1,472,000	405,000
事業収益計	13,096,604	14,669,669	△ 1,573,065
受取寄付金			
受取寄付金	500,000	250,000	250,000
雑収益			
受取利息	61	64	△ 3
広告収入	100,000	210,000	△ 110,000
雑収益	0	1,000,000	△ 1,000,000
雑収益計	100,061	1,210,064	△ 1,110,003
経常収益計	36,661,779	39,788,847	△ 3,127,068
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	1,125,705	1,113,450	12,255
印刷製本費	4,842,947	4,842,072	△ 875
期末たな卸高	△ 1,141,710	△ 1,125,705	△ 16,005
給料手当	3,925,181	3,708,782	216,399
臨時雇賃金	1,182,602	1,376,600	△ 193,998
賞与	674,867	638,579	36,288
旅費交通費	4,259,679	4,838,022	△ 578,343
通信運搬費	1,676,108	1,864,805	△ 188,697
消耗什器備品費	668,400	1,245,782	△ 577,382
会議費	3,085,795	6,137,181	△ 3,051,386
保険料	31,400	0	31,400
諸謝金	736,151	799,055	△ 62,904
支払負担金	168,615	172,710	△ 4,095
図書研究費	840,180	971,177	△ 130,997
事業費計	21,417,920	25,582,510	△ 4,164,590
管理費			
給料手当	2,273,542	3,805,035	△ 1,531,493
賞与	441,600	536,339	△ 94,739
臨時雇賃金	6,240	6,175	65
退職給付費用	0	278,000	△ 278,000
法定福利費	1,007,243	962,170	45,073
会議費	230,470	245,066	△ 14,596
旅費交通費	2,543,037	3,685,865	△ 1,142,828
通信運搬費	2,060,252	1,369,813	690,439
消耗什器備品費	642,004	314,730	327,274
印刷製本費	871,870	824,538	47,332
支払手数料	1,130,800	1,412,140	△ 281,340
光熱水料費	141,336	135,849	5,487
賃借料	2,490,048	2,490,048	0
諸謝金	42,670	118,036	△ 75,366
租税公課	0	200	△ 200
支払負担金	60,000	60,000	0
図書研究費	0	6,780	△ 6,780
雑費	112,364	130,479	△ 18,115
管理費計	14,053,476	16,381,263	△ 2,327,787
経常費用計	35,471,396	41,963,773	△ 6,492,377
評価損益等調整前当期経常増減額	1,190,383	△ 2,174,926	3,365,309

当期経常増減額	1,190,383	△ 2,174,926	3,365,309
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,190,383	△ 2,174,926	3,365,309
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	1,120,383	△ 2,244,926	3,365,309
一般正味財産期首残高	5,634,644	7,879,570	△ 2,244,926
一般正味財産期末残高	6,755,027	5,634,644	1,120,383
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産期末残高	20,000,000	20,000,000	0
III 正味財産期末残高	26,755,027	25,634,644	1,120,383

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	調整事業	公益目的事業会計					小計	法人合計	合計
		1号事業	2号事業	3号事業	4号事業	5号事業			
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益									
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	7,114	7,114
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	178,000	178,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	19,638,000	19,638,000
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	455,000	455,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	143,000	143,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	1,984,000	1,984,000
団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	560,000	560,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	22,780,000	22,780,000
事業収益									
展示・広告収入	0	2,311,000	331,000	0	0	160,000	2,802,000	0	2,802,000
参加費収入	0	6,582,300	0	0	0	590,000	7,172,300	0	7,172,300
書籍販売収入	0	0	1,245,304	0	0	0	1,245,304	0	1,245,304
雑収入	0	1,540,000	337,000	0	0	0	1,877,000	0	1,877,000
事業収益計	0	10,433,300	1,913,304	0	0	750,000	13,096,604	0	13,096,604
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	500,000	500,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	61	61
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	100,061	100,061
雑収益計	0	0	0	0	0	0	0	100,061	100,061
経常収益計	0	10,433,300	1,913,304	0	0	750,000	13,096,604	23,565,175	36,661,779
(2) 経常費用									
事業費									
期首たな卸高	0	0	1,125,705	0	0	0	1,125,705	0	1,125,705
印刷製本費	0	1,254,878	2,908,887	0	0	21,182	4,184,947	0	4,184,947
期末たな卸高	0	0	△ 1,141,710	0	0	0	△ 1,141,710	0	△ 1,141,710
給料手当	0	2,779,081	1,146,100	0	0	0	3,925,181	0	3,925,181
臨時雇賃金	0	1,175,372	7,230	0	0	0	1,182,602	0	1,182,602
賞与	0	523,200	151,667	0	0	0	674,867	0	674,867
旅費交通費	0	3,220,563	150,336	165	816,078	72,537	4,259,679	0	4,259,679
通信運搬費	0	888,195	730,389	28,998	3,255	25,271	1,676,108	0	1,676,108
消耗什器備品費	0	587,006	27,442	9,430	0	44,522	668,400	0	668,400
会議費	0	2,770,468	0	0	76,472	238,855	3,085,795	0	3,085,795
保険料	0	31,400	0	0	0	0	31,400	0	31,400
諸謝金	0	676,151	60,000	0	0	0	736,151	0	736,151
支払負担金	0	0	0	0	168,615	0	168,615	0	168,615
図書研究費	0	0	0	9,504	0	830,676	840,180	0	840,180
事業費計	0	13,906,314	5,166,046	48,097	1,064,420	1,233,043	21,417,920	0	21,417,920
管理費									
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	2,273,542	2,273,542
賞与	0	0	0	0	0	0	0	441,600	441,600
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	6,240	6,240
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	1,007,243	1,007,243
会議費	0	0	0	0	0	0	0	230,470	230,470
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	2,543,037	2,543,037
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	2,060,252	2,060,252
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	642,004	642,004
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	871,870	871,870
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	1,130,800	1,130,800
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	141,336	141,336
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	2,490,048	2,490,048
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	42,670	42,670
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	112,364	112,364
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	14,053,476	14,053,476
経常費用計	0	13,906,314	5,166,046	48,097	1,064,420	1,233,043	21,417,920	14,053,476	35,471,396
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△ 3,473,014	△ 3,252,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,321,316	9,511,699	1,190,383
当期経常増減額	0	△ 3,473,014	△ 3,252,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,321,316	9,511,699	1,190,383
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	△ 3,473,014	△ 3,252,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,321,316	9,511,699	1,190,383
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 3,473,014	△ 3,252,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,321,316	9,511,699	1,190,383
法人税、住民税及び事業税	0	0	70,000	0	0	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	0	△ 3,473,014	△ 3,322,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,391,316	9,511,699	1,120,383
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	5,634,644	5,634,644
一般正味財産期末残高	0	△ 3,473,014	△ 3,322,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,391,316	15,146,343	6,755,027
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	20,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	20,000,000
III 正味財産期末残高	0	△ 3,473,014	△ 3,322,742	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,391,316	35,146,343	26,755,027

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
売価還元法による原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
什器備品：定額法
- (4) 引当金の計上基準
該当なし
- (5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
該当なし
- (6) 消費税等の会計処理
税込経理を採用している

2. 会計方針の変更

特になし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
合計	20,000,000	0	0	20,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	—
小計	20,000,000	0	0	—
合計	20,000,000	0	0	0

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	770,336	770,336	1

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末 残高	債権の当期末残高
	0	0	0

8. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

該当なし

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
該当なし	

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし

13. 重要な後発事象

該当なし

14. その他

特になし

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
	基本財産計	20,000,000	0	0	20,000,000
その他固定資産	什器備品	1	0	0	1
	敷金	963,900	0	0	963,900
	その他固定資産計	963,901	0	0	963,901

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
該当なし	0	0	0	0	0

財産目録
平成 31年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金			68,372
普通預金			5,129,382
定期預金			505,046
未収金			40,300
たな卸資産			1,141,710
流動資産合計			6,884,810
(固定資産)			
基本財産			
定期預金			20,000,000
その他固定資産			
什器備品			1
敷金			963,900
固定資産合計			20,963,901
資産合計			27,848,711
(流動負債)			
未払費用			334,070
未払法人税等			70,000
前受金			550,000
預り金			139,614
流動負債合計			1,093,684
固定負債合計			0
負債合計			1,093,684
正味財産			26,755,027

収支予算書
平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	8,000	10,000	△ 2,000
②入会金収入			
入会金収入	220,000	250,000	△ 30,000
③会費収入			
一般会員会費収入	20,115,000	20,700,000	△ 585,000
学生会員会費収入	510,000	750,000	△ 240,000
維持会員会費収入	169,000	195,000	△ 26,000
賛助会員会費収入	1,980,000	2,100,000	△ 120,000
団体会員会費収入	560,000	600,000	△ 40,000
会費収入計	23,334,000	24,345,000	△ 1,011,000
④事業収入			
展示・広告収入	2,743,500	2,799,500	△ 56,000
参加費収入	7,601,500	9,886,500	△ 2,285,000
書籍販売収入	1,875,000	2,050,000	△ 175,000
雑収入	1,880,000	1,530,000	350,000
事業収入計	14,100,000	16,266,000	△ 2,166,000
⑤寄付金収入			
寄付金収入	1,000,000	1,000,000	0
⑥雑収入			
受取利息収入	1,000	1,000	0
広告収入	260,000	400,000	△ 150,000
雑収入	0	990,000	△ 990,000
雑収入計	261,000	1,391,000	△ 1,140,000
事業活動収入計	38,913,000	43,262,000	△ 4,349,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
印刷製本支出	4,626,000	5,984,500	△ 1,358,500
給料手当支出	3,955,214	3,654,893	300,321
臨時雇賃金支出	1,431,360	1,413,200	18,160
賞与支出	674,867	638,579	36,288
旅費交通費支出	4,216,479	5,384,569	△ 1,168,090
通信運搬費支出	1,486,800	1,802,320	△ 315,520
消耗什器備品費支出	1,202,026	1,225,026	△ 23,000
会議費支出	2,512,400	4,710,000	△ 2,197,600
諸謝金支出	964,685	775,685	189,000
負担金支出	180,000	180,000	0
図書研究費支出	1,015,000	1,015,000	0
事業費支出計	22,264,831	26,783,772	△ 4,518,941
②管理費支出			
給料手当支出	2,270,542	3,209,560	△ 939,018
賞与支出	441,600	571,339	△ 129,739
臨時雇賃金	10,000	10,000	0
法定福利費支出	1,050,000	1,000,000	50,000
会議費支出	294,540	304,540	△ 10,000
旅費交通費支出	3,076,260	3,782,060	△ 705,800
通信運搬費支出	1,701,060	1,308,380	392,680
消耗什器備品費支出	590,300	564,680	25,620
修繕費支出	2,000	5,000	△ 3,000
印刷製本費支出	943,380	963,000	△ 19,620
支払手数料支出	1,186,000	1,430,000	△ 244,000
光熱水料費支出	140,000	150,000	△ 10,000
賃借料支出	2,495,560	2,495,560	0
諸謝金支出	70,000	100,000	△ 30,000
租税公課支出	1,000	15,000	△ 14,000
負担金支出	60,000	60,000	0
図書研究費支出	5,000	30,000	△ 25,000
雑支出	167,900	167,800	100
管理費支出計	14,505,142	16,166,919	△ 1,661,777
③その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	70,000	100,000	△ 30,000
事業活動支出計	36,839,973	43,050,691	△ 6,210,718
事業活動収支差額	2,073,027	211,309	1,861,718
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			

投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①その他の支出			
退職積立金支出	144,000	192,000	△ 48,000
投資活動支出計	144,000	192,000	△ 48,000
投資活動収支差額	△ 144,000	△ 192,000	48,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	1,929,027	19,309	1,909,718
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	1,929,027	19,309	1,909,718

科 目	調整事業	公益目的事業会計										小計	本部法人会計	北海道支部法人会 計	東北支部法人会 計	関東支部法人会 計	
		1号大会	1号セミナー等	2号紀要	2号機関誌	2号書籍	3号表彰	4号国際交流等	5号調査・研究	共通							
I 事業活動収支の部																	
1. 事業活動収入																	
①基本財産運用収入																	
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,000	0	0	0	
②入金収入																	
入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	220,000	0	0	0	
③会費収入																	
一般会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,115,000	0	0	0	
学生会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	510,000	0	0	0	
維持会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	169,000	0	0	0	
賛助会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,980,000	0	0	0	
団体会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	580,000	0	0	0	
会費収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23,334,000	0	0	0	
④事業収入																	
展示・広告収入	0	1,861,500	200,000	250,000	132,000	0	0	0	0	300,000	0	2,743,500	0	0	0	0	
参加費収入	0	5,461,500	1,090,000	0	0	0	0	0	0	1,060,000	0	7,601,500	0	0	0	0	
書籍販売収入	0	0	0	0	0	1,875,000	0	0	0	0	0	1,875,000	0	0	0	0	
雑収入	0	1,000,000	0	390,000	0	0	0	0	0	0	0	1,880,000	0	0	0	0	
事業収入計	0	8,323,000	1,290,000	630,000	132,000	1,875,000	0	0	0	1,850,000	0	14,100,000	0	0	0	0	
⑤寄付金収入																	
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	0	
⑥雑収入																	
受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	0	0	0	
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	250,000	0	0	0	
雑収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	251,000	0	0	0	
事業活動収入計	0	8,323,000	1,290,000	630,000	132,000	1,875,000	0	0	0	1,850,000	0	14,100,000	24,613,000	0	0	0	
2. 事業活動支出																	
①事業費支出																	
印刷製本支出	0	1,214,000	100,000	2,912,000	300,000	0	0	0	100,000	0	0	4,626,000	0	0	0	0	
給料手当支出	0	2,743,081	0	1,212,133	0	0	0	0	0	0	0	3,955,214	0	0	0	0	
臨時雇賃金支出	0	1,330,360	81,000	20,000	0	0	0	0	0	0	0	1,431,360	0	0	0	0	
賞与支出	0	623,200	0	151,667	0	0	0	0	0	0	0	874,867	0	0	0	0	
旅費交通費支出	0	2,848,769	457,710	220,000	0	0	0	690,000	0	0	0	4,216,479	0	0	0	0	
通信運搬費支出	0	743,000	46,000	552,800	100,000	0	25,000	0	20,000	0	0	1,486,800	0	0	0	0	
消耗什器備品費支出	0	1,047,026	30,000	0	5,000	0	20,000	0	100,000	0	0	1,202,026	0	0	0	0	
会議費支出	0	2,097,400	200,000	15,000	0	0	0	100,000	0	0	0	2,512,400	0	0	0	0	
謝金支出	0	684,685	190,000	60,000	0	0	0	0	30,000	0	0	964,685	0	0	0	0	
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	180,000	0	0	0	180,000	0	0	0	0	
図書研究費支出	0	0	0	5,000	0	0	50,000	0	960,000	0	0	1,015,000	0	0	0	0	
事業費支出計	0	13,231,521	1,104,710	5,148,600	406,000	0	95,000	970,000	1,310,000	0	0	22,264,831	0	0	0	0	
②管理費支出																	
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,270,542	0	0	0	0	
賞与支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	441,600	0	0	0	0	
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000	0	0	0	0	
法定福利費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,050,000	0	0	0	0	
会議費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	10,500	120,000	0		
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,566,220	30,000	80,000	0		
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,440,000	60,000	3,000	14,100		
消耗什器備品費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	470,000	13,800	3,000	46,000		
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000	0	0	0		
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	920,000	2,000	2,000	0		
支払手数料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,186,000	0	0	0		
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	140,000	0	0	0		
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,495,560	0	0	0		
謝金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000	0	0	0		
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	0	0	0		
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	0	0		
図書研究費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	0	0		
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	150,000	600	0	5,300		
管理費支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,377,922	116,900	208,000	65,400		
③その他の支出																	
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000	0	0	0	
事業活動支出計	0	13,231,521	1,104,710	5,148,600	406,000	0	95,000	970,000	1,310,000	0	0	22,264,831	13,447,922	116,900	208,000	65,400	
事業活動収支差額	0	△ 4,908,521	185,290	△ 4,518,600	△ 273,000	1,875,000	△ 95,000	△ 970,000	540,000	0	0	△ 8,164,831	11,365,078	△ 116,900	△ 208,000	△ 65,400	
II 投資活動収支の部																	
1. 投資活動収入																	
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2. 投資活動支出																	
①その他の支出																	
退職積立金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	144,000	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	144,000	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 144,000	0	0	0	
III 財務活動収支の部																	
1. 財務活動収入																	
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2. 財務活動支出																	
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
IV 予備費支出																	
当期収支差額	0	△ 4,908,521	185,290	△ 4,518,600	△ 273,000	1,875,000	△ 95,000	△ 970,000	540,000	0	0	△ 8,164,831	11,221,078	△ 116,900	△ 208,000	△ 65,400	
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	△ 4,908,521	185,290	△ 4,518,600	△ 273,000	1,875,000	△ 95,000	△ 970,000	540,000	0	0	△ 8,164,831	11,221,078	△ 116,900	△ 208,000	△ 65,400	

(単位：円)

法人会計					共通	小計	内部取引等消去	合計
中部支店法人会計	関西支店法人会計	中国四国支店法人会計	九州沖縄支店法人会計					
0	0	0	0	0	8,000	0	8,000	
0	0	0	0	0	220,000	0	220,000	
0	0	0	0	0	20,115,000	0	20,115,000	
0	0	0	0	0	510,000	0	510,000	
0	0	0	0	0	169,000	0	169,000	
0	0	0	0	0	1,980,000	0	1,980,000	
0	0	0	0	0	560,000	0	560,000	
0	0	0	0	0	23,334,000	0	23,334,000	
0	0	0	0	0	0	0	2,743,500	
0	0	0	0	0	0	0	7,601,500	
0	0	0	0	0	0	0	1,875,000	
0	0	0	0	0	0	0	1,880,000	
0	0	0	0	0	0	0	14,100,000	
0	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000	
0	0	0	0	0	1,000	0	1,000	
0	0	0	0	0	250,000	0	250,000	
0	0	0	0	0	251,000	0	251,000	
0	0	0	0	0	24,813,000	0	38,913,000	
0	0	0	0	0	0	0	4,626,000	
0	0	0	0	0	0	0	3,965,214	
0	0	0	0	0	0	0	1,431,360	
0	0	0	0	0	0	0	674,867	
0	0	0	0	0	0	0	4,216,479	
0	0	0	0	0	0	0	1,486,800	
0	0	0	0	0	0	0	1,202,026	
0	0	0	0	0	0	0	2,512,400	
0	0	0	0	0	0	0	964,685	
0	0	0	0	0	0	0	180,000	
0	0	0	0	0	0	0	1,015,000	
0	0	0	0	0	0	0	22,264,831	
0	0	0	0	0	2,270,542	0	2,270,542	
0	0	0	0	0	441,600	0	441,600	
0	0	0	0	0	10,000	0	10,000	
0	0	0	0	0	1,050,000	0	1,050,000	
20,000	14,040	30,000	0	0	294,540	0	294,540	
0	0	0	400,040	0	3,076,260	0	3,076,260	
80,000	43,880	19,580	40,500	0	1,701,060	0	1,701,060	
0	45,500	2,000	10,000	0	590,300	0	590,300	
0	0	0	0	0	2,000	0	2,000	
9,000	9,380	0	1,000	0	943,380	0	943,380	
0	0	0	0	0	1,186,000	0	1,186,000	
0	0	0	0	0	140,000	0	140,000	
0	0	0	0	0	2,495,560	0	2,495,560	
0	0	0	0	0	70,000	0	70,000	
0	0	0	0	0	1,000	0	1,000	
0	0	0	0	0	60,000	0	60,000	
0	0	0	0	0	5,000	0	5,000	
5,000	1,000	3,000	3,000	0	167,900	0	167,900	
114,000	113,800	54,580	454,540	0	14,905,142	0	14,505,142	
0	0	0	0	0	70,000	0	70,000	
114,000	113,800	54,580	454,540	0	14,575,142	0	35,839,973	
△ 114,000	△ 113,800	△ 54,580	△ 454,540	0	10,237,858	0	2,073,027	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	144,000	0	144,000	
0	0	0	0	0	144,000	0	144,000	
0	0	0	0	0	△ 144,000	0	△ 144,000	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	
△ 114,000	△ 113,800	△ 54,580	△ 454,540	0	10,093,858	0	1,929,027	
0	0	0	0	0	0	0	0	
△ 114,000	△ 113,800	△ 54,580	△ 454,540	0	10,093,858	0	1,929,027	

収支計算書
平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	8,000	7,114	886
②入会金収入			
入会金収入	220,000	178,000	42,000
③会費収入			
一般会員会費収入	20,115,000	19,638,000	477,000
学生会員会費収入	510,000	455,000	55,000
維持会員会費収入	169,000	143,000	26,000
賛助会員会費収入	1,980,000	1,984,000	△ 4,000
団体会員会費収入	560,000	560,000	0
会費収入計	23,334,000	22,780,000	554,000
④事業収入			
展示・広告収入	2,743,500	2,802,000	△ 58,500
参加費収入	7,601,500	7,172,300	429,200
書籍販売収入	1,875,000	1,245,304	629,696
雑収入	1,880,000	1,877,000	3,000
事業収入計	14,100,000	13,096,604	1,003,396
⑤寄付金収入			
寄付金収入	1,000,000	500,000	500,000
⑥雑収入			
受取利息収入	1,000	61	939
広告収入	250,000	100,000	150,000
雑収入計	251,000	100,061	150,939
事業活動収入計	38,913,000	36,661,779	2,251,221
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
印刷製本支出	4,626,000	4,184,947	441,053
給料手当支出	3,955,214	3,925,181	30,033
臨時雇賃金支出	1,431,360	1,182,602	248,758
賞与支出	674,867	674,867	0
旅費交通費支出	4,216,479	4,259,679	△ 43,200
通信運搬費支出	1,486,800	1,676,108	△ 189,308
消耗什器備品費支出	1,202,026	668,400	533,626
会議費支出	2,512,400	3,085,795	△ 573,395
保険料支出	0	31,400	△ 31,400
諸謝金支出	964,685	736,151	228,534
負担金支出	180,000	168,615	11,385
図書研究費支出	1,015,000	840,180	174,820
事業費支出計	22,264,831	21,433,925	830,906
②管理費支出			
給料手当支出	2,270,542	2,273,542	△ 3,000
賞与支出	441,600	441,600	0
臨時雇賃金	10,000	6,240	3,760
法定福利費支出	1,050,000	1,007,243	42,757
会議費支出	294,540	230,470	64,070
旅費交通費支出	3,076,260	2,543,037	533,223
通信運搬費支出	1,701,060	2,060,252	△ 359,192
消耗什器備品費支出	590,300	642,004	△ 51,704
修繕費支出	2,000	0	2,000
印刷製本費支出	943,380	871,870	71,510
支払手数料支出	1,186,000	1,130,800	55,200
光熱水料費支出	140,000	141,336	△ 1,336
賃借料支出	2,495,560	2,490,048	5,512
諸謝金支出	70,000	42,670	27,330
租税公課支出	1,000	0	1,000
負担金支出	60,000	60,000	0
図書研究費支出	5,000	0	5,000
雑支出	167,900	112,364	55,536
管理費支出計	14,505,142	14,053,476	451,666
③その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
事業活動支出計	36,839,973	35,557,401	1,282,572
事業活動収支差額	2,073,027	1,104,378	968,649
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			

投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①その他の支出			
退職積立金支出	144,000	0	144,000
投資活動支出計	144,000	0	144,000
投資活動収支差額	△ 144,000	0	△ 144,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	-	0
予備費支出計	0	-	0
当期収支差額	1,929,027	1,104,378	824,649
前期繰越収支差額	0	3,545,038	△ 3,545,038
次期繰越収支差額	1,929,027	4,649,416	△ 2,720,389

科 目	調整事業	公益目的事業会計									小計	本部法人会計	北海道支部法人会計	東北支部法人会計	関東支部法人会計	
		1号大会	1号セミナー等	2号紀要	2号機関誌	2号書籍	3号表彰	4号国際交流等	5号調査・研究	共通						
I 事業活動収支の部																
1. 事業活動収入																
①基本財産運用収入																
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,114	0	0	0	0
②入会金収入																
入会金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	178,000	0	0	0	0
③会費収入																
一般会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,838,000	0	0	0	0
学生会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	455,000	0	0	0	0
維持会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	143,000	0	0	0	0
賛助会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,984,000	0	0	0	0
団体会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	560,000	0	0	0	0
会費収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,780,000	0	0	0	0
④事業収入																
展示・広告収入	0	2,111,000	200,000	200,000	131,000	0	0	0	180,000	0	2,802,000	0	0	0	0	0
参加費収入	0	5,324,300	1,268,000	0	0	0	0	0	590,000	0	7,172,300	0	0	0	0	0
書籍販売収入	0	0	0	0	0	1,245,304	0	0	0	0	1,245,304	0	0	0	0	0
雑収入	0	1,540,000	0	337,000	0	0	0	0	0	0	1,877,000	0	0	0	0	0
事業収入計	0	8,975,300	1,458,000	537,000	131,000	1,245,304	0	0	750,000	0	13,096,604	0	0	0	0	0
⑤寄付金収入																
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500,000	0	0	0	0
⑥雑収入																
受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	61	0	0	0	0
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	0	0	0	0
雑収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,061	0	0	0	0
事業活動収入計	0	8,975,300	1,458,000	537,000	131,000	1,245,304	0	0	750,000	0	13,096,604	23,565,175	0	0	0	0
2. 事業活動支出																
①事業費支出																
印刷製本支出	0	1,214,508	40,370	2,425,387	483,500	0	0	0	21,182	0	4,184,947	0	0	0	0	0
給料手当支出	0	2,779,081	0	1,146,100	0	0	0	0	0	0	3,925,181	0	0	0	0	0
臨時雇賃金支出	0	1,097,132	78,240	7,230	0	0	0	0	0	0	1,182,602	0	0	0	0	0
賞与支出	0	523,200	0	151,667	0	0	0	0	0	0	674,867	0	0	0	0	0
旅費交通費支出	0	2,863,414	557,149	150,336	0	165	816,078	72,537	0	4,259,679	0	0	0	0	0	0
通信運搬費支出	0	867,217	20,978	464,847	265,642	0	28,998	3,255	25,271	1,676,108	0	0	0	0	0	0
消耗什器備品費支出	0	546,043	40,963	22,852	4,590	0	9,430	0	44,522	668,400	0	0	0	0	0	0
会議費支出	0	2,596,724	173,744	0	0	0	0	76,472	238,855	3,085,795	0	0	0	0	0	0
保険料支出	0	31,400	0	0	0	0	0	0	0	31,400	0	0	0	0	0	0
諸謝金支出	0	486,151	190,000	60,000	0	0	0	0	0	736,151	0	0	0	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	168,615	168,615	0	0	0	0	0	0
図書研究費支出	0	0	0	0	0	0	9,504	0	830,676	840,180	0	0	0	0	0	0
事業費支出計	0	12,804,870	1,101,444	4,428,419	753,632	0	48,097	1,064,420	1,233,043	21,433,925	0	0	0	0	0	0
②管理費支出																
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,273,542	0	0	0	0	0
賞与支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	441,600	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,240	0	0	0	0	0
法定福利費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,007,243	0	0	0	0	0
会議費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	87,681	8,270	50,400	0	0	0	0
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,147,777	15,240	8,000	0	0	0	0
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,836,748	52,919	82	9,697	0	0	0
消耗什器備品費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	496,910	16,740	391	36,780	0	0	0
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	849,678	0	0	0	0	0	0
支払手数料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,130,800	0	0	0	0	0	0
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	141,336	0	0	0	0	0	0
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,490,048	0	0	0	0	0	0
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	42,670	0	0	0	0	0	0
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	0	0	0	0	0
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	97,482	555	432	1,404	0	0	0
管理費支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,109,755	93,724	59,305	47,881	0	0	0
③その他の支出																
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	70,000	0	0	0	70,000	0	0	0	0	0	0
事業活動支出計	0	12,804,870	1,101,444	4,428,419	753,632	70,000	48,097	1,064,420	1,233,043	21,503,925	13,109,755	93,724	59,305	47,881	0	0
事業活動収支差額	0	△ 3,829,570	356,566	△ 3,891,419	△ 622,632	1,175,304	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,407,321	10,455,420	△ 93,724	△ 59,305	△ 47,881	0	0
II 投資活動収支の部																
1. 投資活動収入																
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出																
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部																
1. 財務活動収入																
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出																
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	0	△ 3,829,570	356,566	△ 3,891,419	△ 622,632	1,175,304	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,407,321	10,455,420	△ 93,724	△ 59,305	△ 47,881	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,545,038	0	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	△ 3,829,570	356,566	△ 3,891,419	△ 622,632	1,175,304	△ 48,097	△ 1,064,420	△ 483,043	△ 8,407,321	14,000,458	△ 93,724	△ 59,305	△ 47,881	0	0

収支計算書に対する注記

(単位：円)

法人会計						内部取引等消去	合計
中部支部法人会計	関西支部法人会計	中国四国支部法人会計	九州沖縄支部法人会計	共通	小計		
0	0	0	0	0	7,114	0	7,114
0	0	0	0	0	178,000	0	178,000
0	0	0	0	0	19,638,000	0	19,638,000
0	0	0	0	0	455,000	0	455,000
0	0	0	0	0	143,000	0	143,000
0	0	0	0	0	1,984,000	0	1,984,000
0	0	0	0	0	560,000	0	560,000
0	0	0	0	0	22,780,000	0	22,780,000
0	0	0	0	0	0	0	2,802,000
0	0	0	0	0	0	0	7,172,300
0	0	0	0	0	0	0	1,245,304
0	0	0	0	0	0	0	1,877,000
0	0	0	0	0	0	0	13,096,604
0	0	0	0	0	500,000	0	500,000
0	0	0	0	0	61	0	61
0	0	0	0	0	100,000	0	100,000
0	0	0	0	0	100,061	0	100,061
0	0	0	0	0	23,565,175	0	23,565,175
0	0	0	0	0	0	0	4,184,947
0	0	0	0	0	0	0	3,925,181
0	0	0	0	0	0	0	1,182,602
0	0	0	0	0	0	0	674,867
0	0	0	0	0	0	0	4,259,679
0	0	0	0	0	0	0	1,676,108
0	0	0	0	0	0	0	668,400
0	0	0	0	0	0	0	3,085,795
0	0	0	0	0	0	0	31,400
0	0	0	0	0	0	0	736,151
0	0	0	0	0	0	0	168,616
0	0	0	0	0	0	0	840,180
0	0	0	0	0	0	0	21,438,926
0	0	0	0	0	2,273,542	0	2,273,542
0	0	0	0	0	441,600	0	441,600
0	0	0	0	0	6,240	0	6,240
0	0	0	0	0	1,007,243	0	1,007,243
48,974	0	35,145	0	0	230,470	0	230,470
0	0	0	372,020	0	2,543,037	0	2,543,037
80,578	41,797	16,971	21,460	0	2,060,252	0	2,060,252
51,283	38,680	804	215	0	642,004	0	642,004
22,192	0	0	0	0	871,870	0	871,870
0	0	0	0	0	1,130,800	0	1,130,800
0	0	0	0	0	141,336	0	141,336
0	0	0	0	0	2,490,048	0	2,490,048
0	0	0	0	0	42,670	0	42,670
0	0	0	0	0	60,000	0	60,000
2,376	1,085	7,950	1,080	0	112,364	0	112,364
205,403	81,762	60,870	394,776	0	14,053,476	0	14,053,476
0	0	0	0	0	0	0	70,000
205,403	81,762	60,870	394,776	0	14,053,476	0	35,557,401
△ 205,403	△ 81,762	△ 60,870	△ 394,776	0	9,511,699	0	1,104,378
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
△ 205,403	△ 81,762	△ 60,870	△ 394,776	0	9,511,699	0	1,104,378
0	0	0	0	0	3,545,038	0	3,545,038
△ 205,403	△ 81,762	△ 60,870	△ 394,776	0	13,056,737	0	4,649,416

1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金、未収金、未払費用、前受金、預り金、未払法人税等を含めている

2. 資金の範囲の変更

該当なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金	330,634	68,372
普通預金	3,319,474	5,129,382
定期預金	361,016	505,046
未収金	60,600	40,300
合計	4,071,724	5,743,100
未払費用	313,200	334,070
前受金	0	550,000
預り金	143,486	139,614
未払法人税等	70,000	70,000
合計	526,686	1,093,684
次期繰越収支差額	3,545,038	4,649,416

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

該当なし

5. 科目間の流用及び予備費の使用

該当なし

6. その他

特になし